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s 
A Munka 1921 őszén megszűnt, de Juhász Gyula ezután 

sem szűnt meg a munkásokról, harcaikról és fölszabadulá-
sukba vetett hitéről énekelni. Munkásverseit a Délmagyar-

• ország, a fővárosban pedig az Est-lapok jelentették meg, 
de számos ilyen tárgyú költeményét közölte a Népszava 
is. A Krisztus o vargával című vers először a kolozsvári 
Pásztortüzben jelent meg 1922 karácsonyán, utóbb került 
a Népszavába. Ahasvér legendájából a költő a modem té-
velygők es a mai meg nem ér te t t népvezérek t ragikumát 
olvassa ki: 

Mikor nagy néha árván, e rossz világba téved 
Valaki, aki bátor, igaz, jó és az élet 
Hozsannával, kereszttel és pardonnal fogadja, 
Butaság, mindig ott vagy, mint Krisztussal a varga. 
1923 karácsonyán jelent meg az U j vallomás. Ez a 

vers summája és foglalata mindannak, amit 1-919 tavasza 
óta Juhász Gyula tett és vallott. Hata lmasabb verset — 
írta Bóka László — nem írtak Ady halála ót§ az Uj vallo-
másnál és ha ta lmasabbat csak József Attila írt Juhász Gyu-
la halála után ennél. Ady után a magyar költészet lát-
szólag meg tö r t ' folytonosságát nemcsak emigráns költőink 
ta r to t ták fenn, hanem Juhász Gyula i*s. Szerepe irodal-
munkban nem jelentéktelen: Adytól József Attiláig az ő 
l í rá ja az összekötő lépés, s pé ldá ja ma ls eleven példa 
ar ra , hogy milyen messze ju that cl valaki, aki a polgári 
irodalom út járól indult el a munkásosztály f e l é - Néhány 
jelentéktelen apróságban, sorrendben én másként Ír-
nám, de a lényegben egyet értek ezzel. Ki az a ma-
gyar költő Juhász Gyulán kívül az el lenforradalom Ma-
gyarországában, aki 1923 karácsonyán ezt meri hirdetni: 

Szeretlek nép, munkás és szenvedő 

Minden gyilöltség szálljon most felétek, 
Kik a szabad jövendőt félitek. 
Kik renyhe jólét párnáin hetwéltek, 
S tagadjátok az egyetlen hitet: 
Hogy szent az élet és hogy szent az ember. 
Ki jövőt épít, mint korállt a tenger, 
Ki a sötét odúkból fényre vágyva, 
Majd győzni fog a földön'nemsokára! 

S íme a másik vallomás. 1924 ele jén: 
Magyar szegénység hü költője, én, 
Kitartok .véled, régi jó remény. 
Hogy a jövendő csak nekünk terem 
S hogy e jövőt építi énekem! 

Magyar szegénység: véget ér e tél. 
Lesz még Itt szőlő és lesz lágy kenyér, 
Az igazság lesz úr e föld felett, 
És az se fáj, hogy én már nem leszek! 

(Mit akar tam?) 
má jus 1-én a Szikratávirat gondolatait hirdeti 1924. 

meg ú j ra 
Vén harcos én, ma békét hirdetek 

Egy új kiáltványt irok s érezem, 
Hogy ez az ige egyszer tett leszen: 
Ember, légy végre ember újra már, 
Ne ordas farkas és halálmadár! 
Nem bús robot, de boldog munka kell, 
Melynél a szív bízó taktusra ver. 
Uj szent szövetség kösse össze mind 
Embertestvérek jó reményeit! 

(Május) 
Pécsre á tutaztában l á t j a meg Kelenföld tá jén , a hídon 

vágtató gyorsvonat ablakából a munká juka t percnyi időre 
megszakító pályafönntar tó vasúti munkásokat . A romanti-
kusan keretezett költői élmény mögül Juhász Gyula ú j abb 
vallomása, a dolgozók iránti őszinte szeretete tör föl: 

A kalapács az izmos barna kézben 
Lehanyatlik, s ahogy fölkél a nap, 
Dús, bíbor fényét homlokukra fonja 
És bronz karjukra hull kacagva csókja. 
A támadó láng így ünnepli őket, 
S mig a vonat tovább rohan a napba, 
És száll a földre vig szikrák salakja, 
Utánuk lengetem még keszkenőmet! 

(Munkások a hídon) 
Nem Ismerjük közvetlen ihlétét annak a két vers-

nek, amelyet 1925 őszén, egyazon napon, október 18-án írt, 
Espersit János vendégszerető makói házának -szent csönd-
jében- . Mind a kettő a munkásosztály melletti vallomás. 
A dolgozókhoz című közismert. A kőmívesek, lakatosok, 
asztalosok, vasutasok munkájából , hirdeti a versben a köl-
tő, egyaránt a jövő épül, amelyben ínség, nyomor és szol-
gaság Ismeretlen lesz, olyan - ú j á l lomás- az emberiség pá-
lyáján, 

Hol mást nem látni, mint munkásokat. 
A másik vers is jóval később jelent meg megírásánál: 

a Népszava 1926. má jus l - e emléklap jában: 
A régi május első hajnalán, 
Mikor szememből elszállott az álom, 
S a napnak első aranyára lestem, 
Távol zenék ujjongó harsogásán 
Álmodtam ébren a szabad jövőről, 
S az ablakot széttárva messze néztem, 
S az ünneplő népekhez szólni vágytam, 
Hirdetni az ember-testvériséget! 
Azifla sok. május jött, véres és 
Virágos és fagyos és közönyös. 
De egyszer még szeretnék egy zenét, 
Egy tömeget, ünneplőn és dalolva, 
Szeretnék egy virágos barikádon 
Győzelmes és deriis szemekbe nézni. 
Egy vértelen és könnytelen tavasszal 
ölelni át a milliók szivét, 
Hogy égig dobbanjon meg az enyém, 
S elégjen egy virágos barikarion! 

(Virágos barikadon) 
Ez a nagyszerű vers a szocialista költő vallomása a 

győzelmes munkásosztállyal való tel jes azonosulásról, a 
szocialista jövő föltétlen hitéről. Az - á lmodó- már kuzdo 
lett maga is, aki a milliókkal együtt harcol a szabad jövő-
ért A Népszava 1925 karácsonyi számában megjelent Em-
beri hitvallásában Juhász Gyula ismét megerősíti a mun-
kásmozgalommal kötött szövetségét, t agad ja benne a tőkés 
társadalmat, a Mammont, a dolgozók gyilkosat, s hirdeti a 
»rózsásabb« holnapot. , . , . v 

(Folyt, kov.) 

Két év — eredményekkel 
és tapasztalatokkal 

A Szegedi Orvostudományi Egyetem etikai bizottságának munkájár ól 

Valamivel több is mint 
két éve már, hogy 1959 áp-
rilisában a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetemen is 
megalakult öz etikai bizott-
ság.' amely az egyetem há r -
mas tevékenységével, a gyó-
gyító, oktató és kutató mun-
kával kapcsolatos etikai 
kérdések vizsgálatát, ellen-
őrzését tűzte ki célul maga 
elé. 

A kétéves munka eredmé-
nyeiről és tapasztalatairól 
beszélgettünk dr. Rák Kál-
mán klinikai tanársegéddel, 
az etikai bizottság t i tkárá-
val. Elmondta, hogy dr. J u -
lesz Miklós egyetemi tanár , 
az I. számú Belgyógyászati 
Klinika vezető professzora 
elnökletével a héttagú bi-
zottság 1959 végéig, tehát az 
első hónapokban csak ellen-

őrző munkát végzett: a be-
jelentések a lapján foglalko-
zott egyes etikai vétségek 
kivizsgálásával 

— Az egyetem orvosainak 
és tudományos dolgozóinak 
dicséretére legyen mondva 
— fűzte mind já r t hozzá —, 
hogy a csaknem két és fél 
esztendős működésünk alat t 
összesen csak 6 a lkalommal 
kellett elmarasztaló határo-
zatot hoznunk etikai vétség 
miat t az orvosi etika ellen 
vétők ügyében. Természete-
sen ennél jóval nagyobb a 
száma a hozzánk küldött be-
jelentéseknek. Minden egyes 
bejelentést megvizsgáltunk, 
azonban jelentős hányaduk 
vagy teljesen valót lannak bi-
zonyult, vagy eltúlozta a 
föl tárt hiba jelentőségét. 

még olyan üg.ve. amelyben 
etikai vétség miatt valakit el 
koll^tt volna marasztalnia. 

A Szegődj Orvostudomá-
nyi Egyetem állami ve-

A b u d a p e s t i K e n U r d o 
eszperantó szakkör 

és Szeged 
A budapesti II. ker. tanács 

népművelési osztályának 
K,onkorda eszperaritó-szak-
köreben előadást tar tot tak 
Mara Ferencről és Juhász 
Gyuláról, az eszperantó 
nyelv barátairól, s ismertet-
lék Szeged két nagy író-
jának eszperantóról szuló 
írasait. Juhász Gyula kül-

Csökkent a bejelentések száma 
Az első hónapok után ú j 

szilit vitt az egyetemi etikai 
bizottság munká jába az 
1960. január 1-től életbe lép-
tetett Orvosi Rendtartás, 
amely — ha mindenüt t nem 
is kellő szigorral — írásba 
foglalta, szabályokba rögzí-
tette az új , szocialista orvosi 
e t ikát 

— Számunkra különösen 
érdekes tanulsággal jár t az 
ú j Orvosi Rendtar tás beve-
zetése — jegyzi meg ezzel 
kapcsolatban a bizottság tit-
kára. Mig ál talánosan az 
volt a helyzet, hogy a rend-
tar tás bevezetése u tán több 
etikai vétséggel kellett az 
etikai bizottságoknak fog-
lalkozniok, mint annak előt-
te, addig nálunk a bejelen-
tések száma is csökkent. Kü-
lönösen az anyagi természe-
tű etikai vétségek száma 
mérséklődött. 

örvendetes fejlődés 
Persze, az egyetemi etikai 

bizottság tagjai t nem tette 
önelégültté ez a valóban ör-
vendetes tény. Nem tétlen-
kedtek. hanem az eddigi el-
lenőrző munka mellett si-
kerrel megvalósítottak egy 
nagyobb jelentőségű, s szá-
mos értékes tanulságot ho-
zó vállalkozást: az egyetemi 
pártbizottság és az egyetem, 
állami vezetésének javasla-
tára 1961 első hónapjaiban 
felmérték az egyetemi klini-
kák etikai helyzetét. A tá-
jékozódó jellegű felmérés 
végső konklúziója is az völt. 
hogy az ú j rendtar tás beve-

zetése óta nagy mértékben 
javul t az etikai helyzet. 
1960 óta a szegedi kliniká-
kon nem volt etikai problé-
mát érintő lényegos vissza-
élés, nem érkezett az in-
tézetek igazgatóihoz ilyen 

zetcse nagyra értékeli mményt is í r t az cszperan 
a bizottság munkájá t és 
támoghtja hasznos tevékeny-
ségét. 

Preventív munka 
Három héttel ezelőtt, jú-

nius 29-én Budapesten az 
•Orvosegészségjjgyi Dolgozók 
Szakszervezetéllek országos 
központja kibővített tá-
nácskozásra hívta össze az 
országban működő orvos-
etikai bizottságok elnökeit 
és t i tkárait . 

— Az értekezleten dr. Du-
bovitz Dénes főosztályvezető 
beszámolójában a preventív 
munkára hívta fel az etikai 
bizottságok figyelmét min-
denekelőtt. Szavai minket is 
figyelmeztettek: nem ér-
he t jük be a i eddig elért 
eredményekkel. A kliniká-
kon végzett etikai helyzet-
felmérést hasonló felmérő 
igényű munka kell hogy kü-
\esse ma jd az egyetem ok-
tató és tudományos kutató 

vétségről beszámoló) b e i d e n - tevékenységével kapcsolatos 
tés sem. 196l-.ben pedig az területűken ós intézmények-
etikai bizottságnak sem volt ben is. P- L. 

lóról, mely legutóhb ki-
adott verseskötetében is 
megtalálható. Az előadók 
felhívták a figyelmet a Sze-
geden megnyíló ^'aipzetközi 
Eszperantó Kiállításra, 
melyhez a szakkör több tag-
ja adott éytékes anyagot. 
Szóltak arról, hogy az esz-
perantó nyelv iskolai tan í -
tását Ad.v Endre már 1906-
ban a jánlot ta egy ú jság-
cikkben és állítólag József 
Atti la elveszett iratai kö-
zött i f júkori eszperantó 
nyelvű versek is voltak. A 
nemzetközi nyelv mozgalmá-
ban világhírű lett a Szege-
den született Baghy Gyula 
eszperantista író és költő, a 
Magyar Eszperantó Szövet-
ség elnöke, ki személyesen 
nyi t ja meg a szegedi eszpe-
rantó kiállítást. 

A budapesti eszperantó 
körben egyébként már kft-
ráhban nagyon érdekes eln-
adast tartot t Farkas Enni 
szegedi középiskolai tanár, 
az Eszperantó Múzeum szer-
vezője. 

Közérdekű kérdések: 

Összeegyeztethelő-e a napközi otthonos táborok 
és az iskolai napközik működésének ideje? 

Az iskolás gyermekek napközi otthonos 
foglalkoztatása az iskolaév elején mindig 
nagy gondot jelent a szülőknek. A napkö-
zi otthonos táborok ugyaniá minden év-
ben, így az idén is augusztus 26-án zár-
nak. Az iskola szeptember 1-én kezdődik, 
de a napközi otthonok szeptember 5—6 
körül, vagy sokszor 8-án nyitnak. »Igy 
ma jdnem másfél héten keresztül nem tud-
juk gyermekeinket elhelyezni és bizöríy 
nyugtalanul megyünk dolgozni ;— mondot-
ta szerkesztőségünkben a napokban né-
hány szegedi szülő. Az a szülök kérése, 
a táborok legyenek augusztus 31-ig nyit-
va. az iskolai napközi otthonok pedig 
működjenek szeptember 1-től. Ha a gye-
rekek élelmezését nem is tud ják a nap-
köziben megoldani, az nem baj , arról 
m a j d gondoskodnak maguk a szjjjcjk, de 
legalább jó felügyelet alat t tudjak gyer-
mekeiket. 

A kérést tolmácsoltuk Tori Jánosnak, a 
városi tanács végrehaj tó bizottsága el-
nökhelyettesének, akitől a következő vá-
laszt kaptuk. 

— A szülők kérése jogos. "Nemcsak ne-

kik, hanem a pedagógusoknak is az az ide-
ális állapot, ha a gyermekek minél töb-
bet varrnak megfelelő felügyelet alatt. Az 
iskolaév azonban Magyarországon tízhó-
napos. A,z iskolai napközi otthonok intéz-
ménye nem túl régi, bár Szegeden külö-
nösen jól bevált. Mégis akadnak ilyen át-
meneti zökkenők, mint ez a másfélhetes, 
az évi zárás és az évkezdés "közötti idő-
szak. Ezt azonban egyelőre nem lehet á t -
hidalni, mert ez áz Wö feltétlenül keU a 
napközi otthon ú j évre való átállásához, 
a termek renőbehozasahoz. a konyhák 
fertőtlenítéséhez és egyéb hasonló mun-
kálatokhoz. Ettől függetlenül a tanács 
mindent elkövet, hogy a szülők jogos ké-
rését orvosolja. Azt mindenesetre meg-
ígérjük. hogy összeírjuk azokat, a szülő-
ket, akik feltétlenül ragaszkodnak a mas-
félheti időszak alatt is a napközi otfho-
hos felügyelethez. Egy iskolában össze-
gyű j t jük gyermekeiket, megfelelő pedagó-
gus felügyeletével. Felszólítjuk tehát a 
szülőket, hogy ennek megfelelően jelent-
kezzenek és az iskolában igényeljék ezt 
a napközi otthonos gondoskodást, . , 

Rádióműsor 
K O S S U T H - R A D I O 

4,26 R á k ó c z i i n d u l ó . 4,30 H í -
r e k . 4,33—7.39 V i d á m a n , f r i s s e n . 
K ö z b e n : 5 00 F a l u r á d i ó . 5,30 H í -
r e k . 6,20 O r v o s i t a n á c s o k . 6.40 
H i r d e t ö o s z l o p . 6.39 I d ő j e l z é s . 7 
ó r a H i r e k . 7.10 U j k ö n y v e k . 7 30 
M ű s o r n a p t á r . 7,39 I d ő j e l z é s . 1,00 
M ű s o r i s m e r t e t é s . 8.03 T e c h n i k a i 
s z ü n e t 8.10 Hu&zka m ü v e i b ő l . 
9,03 L á n y o k , a s s z o n y o k . 9,25 Z e -
n e k a r i m u z s i k a . 10.00 H i r e k . l a p -
s z e m l e . 10 II) T e k e r e d i k a k í -
g y ó . . . 10.30 S z í n e s n é p i m u -
z s i k a . 11.00 A k é t e z e r é v e s ű r -
h a j ó s . R á d i ó k o m é d i a . l t .35 
K ö n n y ű z e n e . 12.00 n é l t h a -
r a n g s z ó . 12.15 S z i v k ü l d i . 13 
ó r a Mit o l v a s s u n k ? 13.15 O p e -
r a - ő s z i e t e k 13.43 V á l a s z o l u n k 
h a l l g a t ó i n k n a k . 14.00 M a g y a r I n -
d u l ó k . 14.13 E l ő s z ó v a l — m u z s i -
k á v a l . K ó / b e n : 13.00 H í r e k k ö z -
l e m é n y e k . 13,08 15,10 I d ő j á r á s -
j e l e n l e s . 16,50 H é t n a p a k ü l -
p o l i t i k á b a n . 17.00 H í r e k . 17.10 
E l b e r t : A c i r k u s z b a n — s z v i t . 
17,35 A L e n g y e l N é p k ö z t á r s a -
s á g n e m z e t i ü n n e p é n . 18,00 V a d -
v i r á g n s e r d ő s zo l én . . 18.20 
M o s z k v a i k u l t u r á l i s j e g y z e t e k . 
18.35 N a g y m e s t e r e k m u z s i k á j á -
bó l . 19 05 A S z a b o - c s a l a d . 19 
ó r a 35 D a l i d a é n e k e l . 19.50 J ó 
é j s z a k á t , g y e r e k e k ! 20.00 E s t i 
k r ó n i k a . 30.20 K ö z v e t í t é s a J ó -
zsef A t t i l a S z í n h á z b ó l : M ü v 
d e n t a m a m á é r t . Vénén j á t é k . 
K ö z b e n : '2.10 23.95 H í r e k . 23.0.7 
T á n c o l j u n k ! K ö z b e n : 21,00—0,10 
H í r e k . D.30 H i m n u s z 

P E T Ó F I - R A n i r t 
5.no Rre.ee! l z ene . 6.30 M ű s o r -

n a p t á r . 6.30 T o r n a . 8.no—8.10 Hi-
r e k . 14 00 I d ő j á r á s - é s v í z á l l á s -
j e l e n t é s . 14.13 A T á l r a ! v o n ó s -
n é g y e s J á t s z i k . 14.55 H o r g á s z o k 
ö l p e r e e . 15.00 O p r r a k a l u z . 16.00 
H í r e k . 16.03 A h á r o m c s i t r i . I f -
j ú s á g i r á d i ó j á t é k . 16,45 H a n g -
l e m e z g y ü t t ő k h ű s z p e r c e . 17,05 
G y á r f á s M i k l ó s k é t k a r c o l a t a . 
17,30 S a n z o n o k 18.00 H í r e k 18 
ó r a 05 A n g o t a s s z o n y l á n y a . 
RéBz le t ek . 18,45 E l e k t r o n l k a a 
k ö z g a z d a s á g - t u d o m á n y b a n . 18 oo 
H í r e k . 18,05 V i d é k i n é p i z e n e -
k a r o k m ű s o r á b ó l . 19,35 F a l u -
r á d i ó . 19.35 O r v o s i t a n á c s o k . 
20,00 B a l a s s a F . T a m á s z o n g o -

r á z i k . 20.13 K ö z v e t í t é s L u g a n ó -
bó l . A s z ü n e t b e n : 20,30 G o n -
d o l a t o k f i l m e k r ő l . 21,00—21.05 
H í r e k 21,50 S p o r t h í r e k . 22,05 
G a l o p p v e r s e n y e r e d m é n y e k . 22 19 
K ö n n y ű z e n e . 32.30 L e n a v e l 

Z e n e i H é t . 23,00 H i r e k . 23,15 
M ű s o r z á r á s . 

T e l e v í z i ó m f i s o r 
18.30 f a l u s i p o s t a . 19.06 T V -

h i r a d ő . 19.15 H é t r ő l h é t r e . . . 
19.40 D a l l a m r ó l d a l l a m r a . . 20 
ó r a 43 K a t i t k e r e s s ü k . N y á r i 
r e j t v é n y . 21,15 A s z a x o f o n . T e -
l é v l z i ó - k o m é d l a . 22.35 H i r e k . 

„NIVO" KTSZ 
a lakosság szolgálatában vállal 

Tűzzománcozást, auíófcnyezést 
Szeged, Alföldi u. 31. sz. 

Bútorfcnyezés, mázolás 
Szeged, Kossuth Lajos sgt. 5. sz. 

J e l m e z k ö l c s ö n z ő V á l l a l a t 

é r t e s í t i ü g y f e l e l t , h o g y sze-

gedi fiókját augusztus 5— 
augusztus 9-ig 

leltározás 
miatt 
z á r v a t a r t j a . K i i l t ú r c s o p o r -

t o k , t á n c c s o p o r t o k s tb . Igé-

n y e i k e t f e n t i i d ő s z a k r a 

l e g k é s ő b b i ű l i u s 36-ig j e -

l e n t s é k b e a J e l m e z k ö l -

c s ö n z ő V á l l a l a t f i ó k j á n á l 

Szeged, Lenin krt. 84. 

HüfHüin mm 

A Szegedi Kossuth Zsuzsanna Eü. szakiskolában 
1961. október elején 18—32 éves nők részére 
kétéves 

ápolónőképző 
valamint 

tgyarmekápolénoképzö 
iskola 

indul. Kérvényeket Szeged. Tolbuhin sugárút 1 
szám alá kell beadni, amelyhez csatolni keU a 
születési, vagyoni, orvosi bizonyítványt, 8 álta-
lános iskolai bizonyítványt, életrajzot, fényképet. 
Beküldési határ idő augusztus 20. Felvételt nyer t 
vidéki tanulók részére dí jmentes kollégiumi férő-
helyet biztosít az iskola és minden tanulónak élel-
mezést. Érettségizettek részére a felvételnél el-
sőbbséget biztosítunk. 


